
 
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 DELIBERAZIONE N° 69/P DEL 29 DICEMBRE 2021  

 

OGGETTO: Riparazione cabina escavatore gommato marca Komatsu mod PW98 MR10 

danneggiato a seguito di ribaltamento durante le attività di manutenzione del 

Fiume Topino, nella città di Foligno. 

Affidamento alla Domenichini Group s.r.l. di Perugia per un importo di € 

29.047,71 IVA compresa. 
 
 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE 

 

 nei compiti del Consorzio rientrano le attività di manutenzione ordinaria del reticolo idraulico 
secondario nel comprensorio di bonifica, per le quali necessitano un parco macchine per dimensioni 

e potenze idoneo alle lavorazioni del caso; 

 il Consorzio ha stipulato contratto di noleggio a lungo termine senza conducente, di n. 1 escavatore 
gommato marca Komatsu mod PW98 MR10 per 60 mesi”. Codice CIG: 7068618819 con la 

Domenichini Group s.r.l. di Perugia (18/09/2017-17/09/2022); 

 durante le attività di manutenzione del Fiume Topino in loc. Sportella Marini di Foligno, in data 
14/05/2021, l’escavatore preso a nolo si è danneggiato a seguito di ribaltamento lungo la golena, 

senza danni per il conducente ma riportando ingenti danni alla cabina; 

 contattato il noleggiatore, lo stesso ha provveduto alla immediata rimozione del mezzo dal corso 
d’acqua con l’ausilio di un terzo mezzo, preso a nolo dall’Impresa Luzi, per il raddrizzamento, carico 

e trasporto all’officina del noleggiatore per una stima approssimativa del danno e relative tempistiche 

di riparazione; 

 in pari data la Domenichini Group, a seguito di richiesta verbale dell’Ing. Paolo Rosi, consegnava al 
Consorzio un escavatore cingolato di pari potenza ma con caratteristiche diverse da quelle del 

mezzo danneggiato, per consentire allo stesso di proseguire le attività di manutenzione; 

 con nota prot.n. 4391/21 del 05/07/2021, agli atti del Consorzio, richiedeva quanto segue: 
 la sospensione della rata di noleggio dell’escavatore marca Komatsu mod PW98 MR10 

danneggiato; 
 la migliore offerta per la riparazione del mezzo danneggiato; 
 costo mensile del mezzo cingolato dato in sostituzione temporaneamente e sostituito con mezzo 

non di pari caratteristiche (gommato, omologato per circolazione stradale) necessario per le 
attività di manutenzione del Consorzio lungo il reticolo idraulico di drenaggio nel comune di 

Foligno; 

 con nota del 07/07/2021, acquisita agli atti del Consorzio con prot.n.4810/21, la Domenichini Group 
comunicava quanto segue: 
 il noleggio dell’escavatore gommato in parola veniva sospeso a partire dal 10/06/2021 fino alla 

riconsegna del mezzo riparato e che il noleggio sarebbe ripreso alla data di riconsegna; 

 la fornitura della cabina e dello sportello erano approssimativamente di circa 120 gg, e per le vie 

brevi comunicavano che il solo importo era pari a 21.000 € oltre IVA oltre manodopera; 

 che al momento non era possibile verificare se vi erano altre danni al mezzo in quanto non era 

possibile metterlo in moto; 
 che a seguito di contatti con la Loro polizza CASCO il danno non poteva essere risarcito 

dall’assicurazione in quanto non guidato da un loro dipendente; 

 che per quanto riguardava il mezzo in sostituzione, avrebbero applicato una tariffa di € 2.079,00 

oltre IVA, invece che di € 2.970,00 oltre IVA, quale prezzo riservato al Consorzio stante anche le 

caratteristiche della macchina; 

 a seguito di riparazione della macchina, la Domenichini Group riscontrava la rottura della turbina e 
pertanto provvedeva, a seguito di comunicazione verbale con l’Ing. Paolo Rosi, alla relativa 

sostituzione, in quanto necessaria per il funzionamento dell’escavatore; 

 in data 04/10/2021 veniva riconsegnato l’escavatore gommato marca Komatsu mod PW98 MR10 
e riconsegnato l’escavatore cingolato sostitutivo; 



 successivamente veniva trasmesso il consuntivo di spesa per la riparazione del mezzo in questione 

per un importo di € 23.809,60, importo scontato del 15 % su manodopera e pezzi di ricambio, 
comprensivo dello smontaggio del rimontaggio della turbina; 

 

VISTO 

 

 il consuntivo di spesa pervenuto dalla Domenichini Group di cui sopra, agli del Consorzio; 

 che il mezzo ripristinato è stato riconsegnato al Consorzio in data 04/10/2021; 

 che la spesa complessiva di € 29.047,71 (IVA compresa) sarà a carico del capitolo 170 del Bilancio 
Consortile; 

 che per le vie brevi è stato accettato dalla Domenichini Group che l’intero importo verrà corrisposto 
in 4 rate mensili di pari importo, con primo pagamento a 6 gg fine mese dalla data di fatturazione; 

 l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede per le stazioni appaltanti di procedere 
all’affidamento dei lavori, servizi e forniture secondo il disposto: “per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 l’art.8 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie 
di cui all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016”, approvato con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 23/CA del 16/04/2018; 

 la proposta di spesa n. 297 del 29.12.2021 redatta dall’Ufficio Tecnico; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 29.12.2021; 
 

RAVVISATO 

 

 che sussistono i presupposti di cui all’art. 26 dello Statuto del Consorzio, approvato con 

deliberazione n.1/P del 16/01/19 e DGR Umbria n. 385 del 01/04/19, disciplinante i provvedimenti di 
urgenza da adottarsi con delibere del Presidente, per quanto sopra esposto; 

 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 
 

DELIBERA 

 

 di approvare la riparazione della cabina escavatore gommato marca Komatsu mod PW98 MR10 
danneggiato a seguito di ribaltamento durante le attività di manutenzione del Fiume Topino, nella 

città di Foligno, con affidamento alla Domenichini Group s.r.l. di Perugia per un importo di € 
29.047,71 IVA compresa; 

 di imputare l’importo complessivo sul relativo capitolo del Bilancio 2021 c/competenza che presenta 
le seguenti disponibilità; 

 

Stanziamento Cap. 170: Spese per il funzionamento e la 

manutenzione degli impianti (diga) - funzionamento degli impianti 

(energia elettrica, assicurazioni e varie) - lavori di manutenzione e varie 

(diga ed altre opere a carico del Consorzio) - gestione automezzi 

 

 

 

276.700,00 

VariazionI 84.305,20 

Spesa impegnata all'atto della Delibera -320.941,66 

Spesa prevista dalla presente Delibera -29.047,71 

Importo residuo 11.015,83 

 

 di sottoporre la presente Delibera alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella riunione 
immediatamente successiva, ai sensi dell’art. 26, c. 2, dello Statuto consortile.. 

 

 

                      IL DIRETTORE                                                                      IL PRESIDENTE 
                        Candia Marcucci                                                                    Paolo Montioni 

                                  F.to                                                                                        F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 30 dicembre 2021 

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 30 dicembre 2021 al 14 

gennaio 2022. 

Spoleto, 30 dicembre 2021 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


